
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo a fi m de apurar as 
responsabilidades por possível descumprimento de obrigações 
previstas no Contrato Administrativo nº 064/2009 - DAL / PMPA, 
por parte da empresa CP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 83.347.096/0001-96, estabelecida na Rua da Marinha 
nº 45, bairro Marambaia, Belém, Pará, representada pelo Sr. 
CARLOS ALBERTO PEREIRA PINTO, brasileiro, solteiro, CPF 
245.090.432-87, residente e domiciliada nesta cidade, devido 
a empresa ter sido notifi cada algumas vezes pelo MAJ QOPM 
RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, Fiscal 
do Contrato Administrativo em questão, em razão da mesma, 
supostamente, ter deixado de cumprir cláusulas contratuais, 
além de ter suspendido os serviços de manutenção da frota 
própria da PMPA, alegando falta de pagamento.
Art. 2º - Nomear a TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL MENDES 
FRANÇA, Assessora Técnica da PMPA / Convênios, para presidir 
o Processo Administrativo a que se refere o artigo 1º desta 
Portaria.
Art. 3º - A Encarregada do PA deverá entregar os autos 
conclusos no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de 
publicação desta Portaria em Boletim Geral da PMPA, podendo 
ser prorrogado até mais 10 (dez) dias, se tal necessidade fi car 
devidamente comprovada.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 08 de setembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

RG 8065 - Comandante Geral da PMPA
Protocolo 879220

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2015
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de 
imóvel com Dispensa de Licitação nº 021/15 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 035/2015 - CONJUR/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade de ADONIRAM HENRIQUE 
MESQUITA, situado no Conjunto Maguari, alameda 11, nº 01, 
Coqueiro, Belém-Pa, no valor mensal de R$ 5.700,00 (cinco mil 
e setecentos reais), para sediar o Comando do 24º BPM.
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 23 de setembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 879190

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 936/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA
CHEFE C. INTEL/ CPF: 865.534.882-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877484
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 937/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS
CHEFE GAB/ CPF: 374.404.972-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877485

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 938/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM IVONE DA SILVA MENDES
ASSISTENTE/ CPF: 440.866.282-87

Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877486
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 939/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR
AJUDANTE DE ORDEM/ CPF: 402.117.702-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877487
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 940/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
SECRET.EXEC/ CPF: 402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877488
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 941/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM MÁRIA LUCIA DAMASCENO DA SILVA
AUXILIAR AJG/ CPF: 306.142.502-82
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877489
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 942/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JEAN MARCEL DA COSTA SALIN
DIRETOR DEI/ CPF: 373.375.562-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877490
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 943/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA
CHEFE SUB/PM4/ CPF: 410.420.932-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877491
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 944/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM RONALDO BRAGA CHARLET
SECRETARIO EMG/ CPF: 442.697.142-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877492
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 945/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VIRGILIA SANTAREM SARMENTO
SUB CMT CFAP/CPF: 428.973.522-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877493

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 946/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
CHEFE CITEL/CPF: 021.875.537-60
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877494

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 947/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM ADILSON BARBOSA DA SILVA
PRAÇA CIP/CPF: 255.850.022-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877495

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 949/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA
PRESID. CPL/CPF: 269.243.662-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877497

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 950/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR
MENBRO CPCI/CPF: 299.407.612-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877499

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 951/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM RAQUEL MENDES FRANÇA
ASS. TÉC.CENT.CONVENIO/CPF: 426.613.402-97
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877500

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 953/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JESIANE CALDERARO COSTA VALE
CHEFE CIPAS/CPF: 295.355.732-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 877501

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 956/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VÊNICIO DE OLIVEIRA BARBOSA
CMT CCS/CPF: 431.407.772-72


